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La Libertad: Sintesis de Actividad Econdmica

- Marzo 2021-

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 24 de mayo de 2021

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econémica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEl, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.
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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

La actividad agropecuaria disminuyé 3,4 por ciento interanual en marzo, explicado por una menor produccién agricola (-7,2 por ciento);
mientras que el sector pecuario crecid 0,5 por ciento). En el periodo de enero y marzo de 2021, el sector acumuld una caida de 2,4 por ciento

interanual.

En marzo la actividad pesquera crecié 49,5 por ciento interanual, por el mayor desembarque de especies para el consumo humano directo.

La actividad minera en el mes de marzo crecio 23,4 por ciento interanual, por la mayor produccion de oro (23,4 por ciento) y plata (15,4 por

ciento).

® Otros Indicadores de Actividad Econdmica

En el tercer mes del afio, la produccion industrial crecid 29,6 por RECUECIRZLREN SRRl TgnEE =Tl Tely)

La Libertad: Otros indicadores de actividad econdmica

ciento en termlnos. |nte'ranuales, deb!do a la mayor producuon. de !a OcL. 20 Nov.20 Dic20 Ene 21 Feb 21 Mar. 21

manufactura no primaria (25,8 por ciento) y la manufactura primaria — :

(43,8 por ciento). Produccion industrial 482 431 {436 {215 453 {296
Despacho de cemento  4+36,8 {+18,4 4370 4295 4458 {1538

En el sector construccion, los despachos de cemento aumentaron  Crédito total 4191 4169 4155 4153 {145 4156

153,8 por ciento interanual en marzo. En el primer trimestre de 2021,  |nversion publica y 4753 4379 4708 $-383 240 441942

el sector acumulé un crecimiento de 62,8 por ciento interanual. 1/ En términos reales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Truiillo, SUNAT vy MEF.

= El saldo total del crédito en marzo sumé S/ 11 168 millones y registré un crecimiento interanual de 15,6 por ciento, superior en 7,7 puntos

porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (7,9 por ciento).

= La inversion publica (formacion bruta de capital) registré un crecimiento de 194,2 por ciento interanual, basicamente, como resultado de la
mayor inversion del Gobierno Nacional (335,2 por ciento), de los gobiernos locales (187,0 por ciento) y del Gobierno Regional (102,2 por

ciento). En el periodo de enero a marzo la inversion publica acumula un crecimiento de 35,2 por ciento.
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En marzo, el sector agropecuario disminuyd 3,4 por ciento sustentado en el menor desempefio del sector agricola (-7,2 por

ciento), por otro lado, el subsector pecuario crecié 0,5 por ciento. En

registré una caida de 2,4 por ciento en términos interanuales.

cuanto a los tres primeros meses del afo, el sector

La Libertad: Produccién de principales productos agropecuarios ¥/

(Miles de toneladas)

Marzo Enero - Marzo
Estructura
Subsectores Porcentual
20202 2020 2021 Var.% Contribucién % 2020 2021 Var.%  Contribucién %
AGRICOLA 605 -7.2 -3.6 -47 -23
Orientada al mercado externoy
) 2 42,6 18,5 5,0 2,2 0,7
agroindustria
Arandano 19,2 05 16 2444 29 6,6 71 8,7 05
Esparrago 84 148 14,9 0,8 0,1 43,1 43,5 0,8 0,1
Cafia de azlcar 6,1 263,2 383,6 45,8 2,0 1147,6 1183,6 31 0,2
Palta 4,9 149 153 3,0 0,2 17,9 18,0 0,4 0,0
Uva 16 57 5,6 -21 0,0 21,1 21,1 0,0 0,0
Maiz amarillo duro 15 2,7 23 -15,9 -01 10,9 7,7 -29,4 -0,2
Alcachofa 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Péaprika 0,1 0,1 0,1 -51,7 -0,1 0,1 0,2 58,6 0,1
Orientada al mercado interno ? 18,0 -37,2 -8,6 -18,5 -3,0
Arroz cascara 6,1 36,2 7,2 -80,2 -6,9 53,5 11,2 -79,1 -3,6
Papa 47 69,1 62,6 -9,4 -0,9 1215 139,1 14,4 0,8
Trigo 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cebada grano 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Maiz amilaceo 0,6 0,1 0,0 100,0 0,0 0,1 0,0 100,0 0,0
Alfalfa 05 18,0 17,3 -3,7 0,0 51,4 49,4 -3,9 0,0
Maiz chala 03 12,8 131 2,7 0,0 45,7 43,2 -5,4 0,0
Arveja grano seco 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
PECUARIA 395 05 02 -02 -0.1
Carne de ave ¥ 27,7 27,3 27,2 -05 -0,2 76,9 75,6 -1,7 -0,6
Huevo 52 6,8 7,0 21 0,1 20,5 21,0 2,4 0,2
Leche 2,6 12,4 12,7 19 0,1 37,4 38,2 19 0,1
Carne de porcino ¥ 1,8 1,5 1,6 4,5 0,1 4,7 5,0 6,5 0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -3.4 -34 -2,4 -2,4

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

La disminucion del subsector agricola (-7,2 por
ciento) responde a la menor produccion de
cultivos orientados al mercado interno (-37,2 por
ciento), principalmente de arroz céscara (-80,2
por ciento), papa (-9,4 por ciento) y maiz
amilaceo (-100,0 por ciento), debido a las
menores areas cosechadas. Por otro lado, el
aumento de produccion de los productos
orientados al mercado externo y agroindustria
(18,5 por ciento), se explica, esencialmente, por
la mayor produccion de arandano (244,4 por
ciento), debido a las mayores areas cosechadas.

El ligero crecimiento del subsector pecuario (0,5
por ciento) se explica, basicamente, por la mayor
producciéon de huevo (2,1 por ciento), leche (1,9
por ciento), y carne de porcino (4,5 por ciento).
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En marzo la actividad pesquera crecid 49,5 por ciento interanual, debido al mayor desembarque de especies destinadas para el
consumo humano directo, cuyo desembarque pasé de 393 Tm. en marzo de 2020 a 587 Tm. en marzo de 2021.

La Libertad: Produccién pesquera Y/ . En marzo la actividad pesquera crecié 49,5 por ciento
(En TM) interanual, debido al mayor desembarque de especies

Marzo Enero - Marzo destinadas para el consumo humano directo, cuyo
2020 2021 Var%’ 2019 2020 Var %" desembarque pas6 de 393 Tm. en marzo de 2020 a 587
Consumo Humano Directo 393 587 495 1590 1441 9,3 Tm. en marzo de 2021.
Fresco 393 587 49,5 1590 1441 9.3
Consumo Industrial 0 0 - 4745 173839 3 o= En los primeros tres meses del afio, la actividad pesquera
Anchoveta 0 0 - 4745 173839 3/ crecié 11 veces, por un efecto estadistico base, generado
Otras Especies 0 0 00 0 0 00 por el alto nivel de desembarque de anchoveta destinado

para la industria harinera (173,8 mil Tm.), en contraste al

fE.CTOR.PESCA 49,5 3 mismo periodo de 2020 que se reportaron suspensiones
ifras preliminares. .

21 Variacion a precios de 2007. durante el mes por la alta concentracion de anchovetas
3/ Variacion superior a 1000 por ciento . .

Fuente: Ministerio de la Produccién. ]UVGnIIeS en las aguas de la zona Norte-Centro. Por el

Elaboracién:BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econdémicos.

contrario, la pesca para consumo humano directo decrecio
9,3 por ciento. Es importante sefalar que, en este periodo,

%gg/zaciéd” dﬁlabharinade pescado La Libertad (173,8 mil toneladas) se constituyé como el
(US$ftonelada - Hamburgo) segundo departamento, después de Ancash (202,3 mil
2000 , _ toneladas), en registrar los mayores volimenes de
Prom. abril 2019- abril 2021:
1800 USSITM 1 494 1550 desembarque de anchoveta.
1600 1505 _125

reve[sedefeedausyeceascccccsccccccsccccccca sedgecspocppocfolosniofessocccscccccee scspecsaaa

1400 - T 1 1

. En abril de 2021, el precio promedio de harina de
pescado se mantuvo sin variacion y ascendio a US$TM 1
515, similar a lo registrado en el mes anterior. En tanto, en
términos interanuales cay6 2,2 por ciento.

1200 -
1000 -
800 -
600 -
400 -
200 4

0

AAM J J A S ONDE2F M A M J J A S O N DE2LF M A

Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La actividad minera en marzo crecié 23,4 por ciento en términos interanuales, debido a la mayor produccién de oro (23,4 por

ciento) y plata (15,4 por ciento).

La Libertad: Produccion Minera

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Marzo Enero - Marzo
Porcentual . . o
20202 2020 2021 Var.% Contribucion% 2020 2021 Var.% Contribucion%
Oro (Onzas troy) 98,6 71 400 88 136 23,4 23,1 232 564 246 709 6,1 6,0
Plata (Onzas troy) 1,4 52 735 60 848 15,4 0,2 158 694 168 022 5,9 0,1
SECTOR MINERIA 100,0 23,4 23,4 6,1 6,1

1/Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Eneraia v Minas.

Elaboracion: BCRP. Sucursal Truiilo. Departamento de Estudios Econémicos.

= La actividad minera en marzo crecié 23,4 por ciento en términos interanuales, debido a la
mayor produccion de oro (23,4 por ciento) y plata (15,4 por ciento). El crecimiento en oro, se
sustenta por la mayor produccién registrada en Consorcio Minero Horizonte (91,0 por ciento),
Minera Aurifera Retamas (38,0 por ciento), La Arena (29,8 por ciento) y Compafia Minera
Poderosa (3,1 por ciento). En tanto, la produccién de plata aumento por la mayor extraccion de
La Arena (64,4 por ciento). La produccién minera acumulada al mes de marzo crecié 6,1 por
ciento con respecto a similar periodo del afio anterior, debido a que la producciéon de oro
aumento 6,1 por ciento; y la produccion de plata crecié 5,9 por ciento.

En abril del afio 2021, el precio
promedio del oro ascendié a US$/oz.tr.
1 758 y mostr6 un aumento de 2,3 por
ciento respecto al mes anterior. El mayor
precio se sustentd en la depreciacion del
ddlar y a la caida de los rendimientos de
los bonos del Tesoro de Estados Unidos,
asociado al aumento de casos de
coronavirus que reavivd los temores
sobre la economia global. En tanto, en
términos interanuales el precio promedio
del oro aumento6 4,5 por ciento.

1683 ] 1] —_ 1758

N
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La Libertad: Evoluciéon de la produccién minera ¥ Cotizacién internacional de oro
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) (US$/oz.tr. promedio mensual — London Metal Exchange)
30,0 | 234 2000 4
200 1 Prom. abril 2019- abril 2021:
* 1800 1 US$/TM 1 647
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1/ A precios de 2007. Fuente: Bloomberg.

—Fuente: MINEM
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En el tercer mes del afio, la produccion industrial crecié6 29,6 por ciento en términos interanuales, debido a la mayor
produccion de la manufactura no primaria (25,8 por ciento) y la manufactura primaria (43,8 por ciento).

La Libertad: Produccién manufacturera En marzo, la industria manufacturera primaria crecié 43,8 por ciento,
(Variacién % real respecto al mismo periodo del afio anterior) principalmente por el incremento registrado en la industria azucarera
(45,6 por ciento). En tanto, el resultado acumulado al tercer mes del afio
Estructura Marzo Enero - Marzo fue de un crecimiento de 35,3 por ciento, impulsado por la mayor
Ramas de acividad b Var%  Contribucion®  Var%  Contribucién ¥ produccién de harina y aceite de pescado (41 veces), por mayores
MANUFACTURA PRIMARIA 365 438 93 35.3 8.9 volumenes desembarcados de anchoveta.
Product arni 1,4 22,5 0,4 21,0 0,3 . . 7
Harinay acette do pescado 1 i ) 11048 . La manufactura no primaria mostré un resultado favorable al crecer
Azlicar 24,0 45,6 89 6,0 14 25,8 por ciento, debido a la mayor produccién de minerales no metalicos,
MANUFACTURA NO PRIMARIA 63,5 258 20,4 118 8.8 . . .z . -
Alimentos y behidas P 61 2 00 00 principalmente cemento, el cual se expandié6 216,5 por ciento. Asi
Consenacién de frutas y hortalizas 149 170 40 247 49 también, registraron incrementos la produccién alimentos y bebidas (5,1
e e o o o o o por ciento), por la mayor produccion de bebidas gaseosas (33,4 por
Alimentos para animales 147 a1 08 32 0,6 ciento) y ron y otras bebidas (84,5 por ciento). Asimismo, registraron
aless e v o o o cifras positivas la produccion de productos de plastico (116,1 por ciento),
Alcohol etlico 22 17,0 04 45 01 productos textiles (111,9 por ciento), papel y productos de papel (37,6
:01")_;0"35 bebidas zj 2‘3‘2 ii ‘2‘2; 22 por ciento), curtido y adobo de cuero (146,7 por ciento) y vehiculos
ebidas gaseosas y 8 y y ) .
Fabricacién productos textiles 15 1119 1,6 32,0 0,6 automotores (17510 por C|ent0).
Hilados de algodén 1,5 111,9 1,6 32,0 0,6
P s o e ce1zA0 o e o o P La Libertad: Evolucion de la produccién manufacturera no primaria
Papel y cartén 2,7 37,6 1,2 a7 01 (Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)
Actividades de edicién e impresion 0,1 -18,4 0,0 -24,1 0,0
Productos de plastico 2,2 116,1 2,3 70,0 1,4
Sacos de polipropileno 1,7 168,0 2,2 90,3 1,3
Tela arpillera 0,5 14,7 0,1 16,4 0,1
Productos minerales no metalicos 8,7 216,5 10,7 78,3 6,4
Cemento 8,7 216,5 10,7 78,3 6,4
Vehiculos automotores 0,4 175,0 0,4 18,0 0,2
Carrocerias 0,4 175,0 0,4 18,0 0,2
SECTOR MANUFACTURA 100,0 29,6 29,6 17,7 17,7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.
Elaboracion: BCRP,Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Economicos.

-30,0 -
MI9 A M J J A S ON DE2F M A M J J A S O N DE2ZLF M

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccién y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccién, los despachos de cemento crecieron 153,8 por ciento en marzo. Este resultado, se explica por el
efecto estadistico base debido a que el 15 de marzo de 2020 paraliz6 las todas las actividades del sector.

La Libertad: Despachos de cemento . En el sector construccion, los
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) despachos de cemento crecieron 153,8
2000 - por ciento en marzo. Este resultado, se
1538 explica por el efecto estadistico base
150,0 - ] debido a que el 15 de marzo de 2020
paralizd las todas las actividades del
100,0 + sector debido a las medidas de
155 restriccion para evitar el contagio del

200 21 17 185 211 220 155 251 203 230 15, 105 157250 %8 184 °r0 295’—‘ virus de la COVID-19.

AP Y o | O o s [ T = |

25 u U . Asimismo, durante el primer trimestre de
50,0 - 430 253 2021, los despachos totalizaron un
volumen de 229,0 mil toneladas
-100,0 - métricas, lo que representa un
crecimiento del 62,8 por ciento con
-150,0 - relacién a lo registrado en igual periodo

M A M J J A S ON DE2F M A M J J A S O N DZ2EF M de2020(140,7m|ITm)

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.

IN
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El saldo total del crédito en marzo sumdé S/ 11 168 millones y registré un crecimiento interanual de 15,6 por ciento, superior en
7,7 puntos porcentuales a latasaregistrada en el mismo periodo de 2020 (7,9 por ciento).

La Libertad: Crédito La Libertad: Evolucion del crédito

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Marzo 25,0
Instituciones
2020 2021 Estructura var. % 200 193 191
% : 179
- 169
Banco de la Nacién 1/ 280 248 22 117 150 140 142 155 153 |, . 196
Agrobanco ? 11 10 0.1 -1,6 u9
. 100 99
Banca multiple 7425 8 956 80,2 20,6 10019 9.2 78 80 75 79 78 19 88 88
Instituciones no bancarias 1947 1954 175 0,3
Cajas municipales 1099 1237 111 12,6 50
Cajas rurales 66 46 0,4 -30,5 00

Edpymes 50 39 0,3 232 M19 A D E2 F 3 A s O N DERXF M
Empresas financieras 732 632 5,7 -13,7 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
TOTAL ¥ 9663 11168 100,0 15,6
En MIN 8632 10271 92,0 19,0
En MIE 1031 896 8,0 -13,1 . .
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. La lee_rtad: Tasa de morosidad Y
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero. GUEEEL)
3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 7.0
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). 6.5 60 60 60 61 61 61 60 63 60 62 54 63
Blaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econdmicos. 60 57 58 — — — [ | 57 57 58 %9 59 56 55 o 57
55 ~ 53 52 ~

La tasa de morosidad fue 6,3 por ciento, nivel superior en 0,4 50
puntos porcentuales respecto a similar mes de 2020. Por su 45
parte, la morosidad de las instituciones no bancarias (11,0 por 40
ciento) aumento en 4,5 puntos porcentuales; y lo reportado en las 35
instituciones bancarias (5,6 por ciento) fue menor en 0,3 puntos 30
porcentuales. Por el contrario, la tasa de morosidad registrada en

el Banco de la Nacion (2 4 por ciento) creci6 0.7 puntos 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.

T ~ ] Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
porcentuales con respecto al mismo mes del afio anterior.

FI9 M A M J J  AS O N DE2 F M A M J J A S O N D E21 F
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Los depdsitos en las instituciones financieras de La Libertad al mes de marzo (S/ 9 835 millones) crecieron 29,3 por ciento
interanual, mayor en 15,2 puntos porcentuales a latasa registrada en el mismo mes de 2020 (14,1 por ciento).

La Libertad: Depésitos La Libertad: Evolucion de los depdsitos

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Marzo 450
Instituciones 00 874 363 o
2020 2021  Estructura %  Var.% 3o w2 22 [ 28 B0 | agg w2
300 [ 23
Banco de la Nacion 872 1135 115 30,2 250 247
Banca multiple 5107 6 990 711 36,9 20,0
Instituciones no bancarias 1629 1710 17,4 5,0 150
) o 100 10,1 9.1 9,9 100 101 100
Cajas municipales 1320 1373 14,0 4,0 '
Cajas rurales 18 15 02 188 Zz H H H
Empresas financieras 291 322 3.3 10,9 T b e F JJ A S O N DEAF M
TOTAL Y 7 608 9835 100,0 29,3 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Depositos a la vista 1676 2678 27,2 59,8
Depdsitos de ahorro 3496 4 859 494 39,0
Depositos a plazo 2436 2298 23,4 -5,6
En MIN 5916 7920 80,5 339
En ME 1692 1915 19,5 13,2
1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Baboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
. Segun el tipo de institucién, los depoésitos en la banca multiple que cuentan con una participacién del 71,1 por ciento de los

depdsitos totales registraron un crecimiento interanual de 36,9 por ciento. En las instituciones no bancarias, los depdsitos crecieron
5,0 por ciento, dentro de estas, las captaciones de las empresas financieras crecieron 10,9 por ciento, y lo reportado por las cajas
municipales aumentaron 4,0 por ciento. Los depésitos en el Banco de la Nacién, los cuales concentran el 11,5 por ciento de los
depdsitos totales, crecieron 30,2 por ciento.

|©
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Inversion publica

La inversion publica (formacion bruta de capital), en marzo crecié 194,2 por ciento interanual, basicamente, como resultado de
la mayor inversion del Gobierno Nacional (335,2 por ciento), de los gobiernos locales (187,0 por ciento) y del Gobierno
Regional (102,2 por ciento).

La Libertad: Inversién publica
(En millones de soles) .

La inversion publica (formacién bruta de capital), en marzo

Niveles de gobierno Marzo Enero - Marzo creci6 194,2 por ciento interanual, basicamente, como
2020 2021 Var.%real 2020 2021 Var.%real resultado de la mayor inversion del Gobierno Nacional (335,2

. i por ciento), de los gobiernos locales (187,0 por ciento) y del
Gob!erno NaC|.onaI ! 33 335,2 61 76 20,1 Gobierno Regional (102,2 por ciento). El resultado positivo en
Gobierno Regional ! 15 1022 27 32 15,5 los tres niveles del estado se explica por un efecto base
Gobiernos locales 52 158 187,0 144 215 45,3 estadistico, debido a que el 15 de marzo de 2020 inici6 el
Total 66 200 194,2 232 323 35,2 confinamiento social obligatorio, restringiendo la ejecucion de

1/ Informacién actualizada al 31 de marzo del 2021.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).

los proyectos de inversion publica. En el primer trimestre de
2021, la inversion acumula una caida de 35,2 por ciento, por la

Blaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. mayor ejECUCion de los gObiemOS locales (45:3 por ciento), del

La Libertad: Evolucion de la inversion publica

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)
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Gobierno Nacional (20,1 por ciento) y del Gobierno Regional
(15,5 por ciento).

Los principales proyectos del Gobierno nacional son:
“Construccion de la carretera Calemar — abra EI Naranjillo.” (S/.
5,8 millones) y “Mejoramiento del servicio de formacion
profesional de las escuelas de arquitectura y urbanismo e
ingenieria civil de la Universidad Nacional de Trujillo, distrito de
Trujillo, provincia de Trujillo.” (S/. 3,8 millones).

Por el Gobierno regional: “Mejoramiento del servicio
educativo en la I.E. secundaria de menores Juan Acevedo
Arce, distrito de Chillia, provincia Pataz.” (S/. 1,7 millones).

Y finalmente, en los Gobiernos locales: “Rehabilitacion del
camino vecinal 14.31 km en emp - li - 104 - centro poblado
Chiquitoy li emp li 104 - El Medano distrito Santiago de Cao,
provincia de Ascope.” (S/. 9,0 millones).
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